
w

H
al

m
ic

h

Halmich

2. Auflage (2020)

ISBN: 978-3-903218-16-1

Ein Unterricht über die berufsspezifischen Rechtsgrundlagen ist fixer Bestandteil 
einer jeden Ausbildung zu einem Gesundheitsberuf in Österreich, so auch für 
angehende Pflegeassistent*innen (PA). Dieses Ausbildungsbuch, welches speziell 
auf das Berufsbild von PA abgestimmt wurde, soll ein juristisches Basiswissen 
für den Berufseinstieg vermitteln. Es zielt darauf ab, im Unterricht verwendet zu 
werden. 

In zehn Kapiteln werden die zukünftigen PA in allgemeine Rechtsgrundlagen,  
Gesundheitsrecht, Patient*innen-Rechte, Behandlungsentscheidungen, Berufs-
recht, Haftungsrecht sowie in Arbeits- und Sozialrecht eingeführt. Dabei wurde auf 
aktuelle gesetzliche Entwicklungen Bedacht genommen und die neue Rechts- 
lage mit Stand Herbst 2020 – etwa zum Erwachsenenschutzrecht, zu den  
Primärversorgungszentren, zum Gesundheitsberufe-Register und zu den Patienten- 
verfügungen – eingearbeitet. 

Zusatzmaterial: Wissenswertes zur Ausbildung als PA, Prüfungsfragen und  
umfassende Literaturhinweise. 

Re
ch

t f
ür

 P
A

 in
 A

us
bi

ld
un

g 
(2

. A
ufl

ag
e)

Ausbildungsliteratur für Gesundheitsberufe 

Berufsrecht für PA

Recht für Pflegeassistenten
in Ausbildung

€ 20,– (AUT)



Recht für Pflegeassistenten
in Ausbildung

2. (überarbeitete) Auflage  I  2020
Dr. iur. Michael Halmich LL.M.



4

Inhaltsübersicht

8–19

20–33

34–39

40–51

52–65

66–87

1. 
1.1.
1.2.
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.

2. 
2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.

3. 
3.1.
3.2.
3.3.
3.4.

4.
4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.
4.7.

5.
5.1.
5.2.
5.3.
5.4.

6.
6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.
6.6.
6.7.
6.8.
6.9.
6.10.
6.11.

Allgemeine Rechtsgrundlagen
Wozu eine Rechtsordnung?
Die österreichische Bundesverfassung
Gewaltenteilung
Öffentliches Recht / Privates Recht 
Strafrecht
Menschen-, Grund- und Freiheitsrechte
Europäische Union
Gesundheits- und Pflegerecht

Privatrechtliche Grundlagen für Pflegeberufe
Grundprinzipien
Personen und ihre Fähigkeiten im Rechtsverkehr
Vorsorgemöglichkeiten
Vertretungsrecht (Kinder- und Erwachsenenschutz)
Rechtsgeschäft / Behandlungs-, Betreuungs- und Heimvertrag

Österreichisches Gesundheitswesen
Grundbegriffe und Aufgaben 
Behörden und Aufgabenverteilung  
Kontrolle und Aufsicht
Berufsgruppen im Gesundheitswesen

Gesundheitseinrichtungen
Krankenanstalten
Gesundheitspersonal mit eigener Ordination 
Primärversorgungseinheiten
Kuranstalten und Rehabilitationszentren
Rettungs- und Krankentransportdienste
Pflege- und Betreuungseinrichtungen 
Apotheken

Patientenrechte, Behandlungsentscheidungen 
Patienten- / Bewohner- / Klientenrechte im Allgemeinen 
Patientenrechte im Spital
Bewohnerrechte in Pflege- und Betreuungseinrichtungen
Entscheidungsfindung bei Behandlung und Pflege

Berufsrecht für PA
Gesundheits- und Krankenpflegeberufe
Berufsbild
Wer darf sich „Pflegeperson“ nennen?
Ausbildung und Berufsbezeichnung
Kompetenzen
Erlangung und Entziehung der Berufsberechtigung
Berufsausübung 
Berufspflichten
Gesundheitsberufe-Register
Berufsrelevante Strafbestimmungen
Schnittstellenberufe



5

Halmich  I  Recht für PA in Ausbildung2  I  2020  

88–103

104–123

124–139

140–151

152–157

158–165
166
167–169
170–171

7.
7.1.
7.2.
7.3.
7.4.
7.5.
7.6.
7.7.
7.8.
7.9.
7.10.
7.11.
7.12.
7.13.
7.14.
7.15.

8.
8.1.
8.2.

9.
9.1.
9.2.
9.3.
9.4.
9.5.
9.6.
9.7.
9.8.
9.9.

10.
10.1.
10.2.
10.3.
10.4.
10.5.
10.6.
10.7.
10.8.
10.9.

11.
11.1.
11.2.

 ...
 ...
 ...
 ...

Berufsrelevante Sonderbestimmungen
Medizinprodukterecht
Arzneimittelrecht
Rezeptpflicht
Suchtmittelrecht
ELGA
Impfungen
Ästhetische Behandlungen / Operationen
Medizinisch unterstützte Fortpflanzung
Schwangerschaftsabbruch
Organtransplantation
Obduktion
Leichen- und Bestattungswesen
Unterbringungsrecht
Heimaufenthaltsrecht
Sanitätspolizeiliche Vorschriften

Haftung 
Zivilrechtliche Haftung (Schadenersatz)
Strafrechtliche Verantwortung

Arbeitsrecht
Wer ist Arbeitnehmer? Wer wird geschützt?
Rechtsquellen im Arbeitsrecht
Entstehen und Beenden von Arbeitsverhältnissen
Wechselseitige Rechte und Pflichten
Arbeitszeit und Arbeitsruhe 
Urlaub und sonstige Freistellungen
Arbeitnehmerschutz
Arbeiten im Gesundheitswesen
Interessensvertretungen, Beratungsstellen, Streitfälle

Sozialrecht
Systematik
Allgemeines zur Sozialversicherung
Krankenversicherung
Unfallversicherung
Pensionsversicherung
Arbeitslosigkeit
Kinderbetreuung
Pflegegeld
Sozialhilfe

Wissenswertes zur Ausbildung als PA
Theoretische Ausbildung
Praktische Ausbildung

Prüfungsfragen
Literatur
Verlag, Autor & Sortiment 
Stichwortverzeichnis



w

H
al

m
ic

h

Halmich

2. Auflage (2020)

ISBN: 978-3-903218-16-1

Ein Unterricht über die berufsspezifischen Rechtsgrundlagen ist fixer Bestandteil 
einer jeden Ausbildung zu einem Gesundheitsberuf in Österreich, so auch für 
angehende Pflegeassistent*innen (PA). Dieses Ausbildungsbuch, welches speziell 
auf das Berufsbild von PA abgestimmt wurde, soll ein juristisches Basiswissen 
für den Berufseinstieg vermitteln. Es zielt darauf ab, im Unterricht verwendet zu 
werden. 

In zehn Kapiteln werden die zukünftigen PA in allgemeine Rechtsgrundlagen,  
Gesundheitsrecht, Patient*innen-Rechte, Behandlungsentscheidungen, Berufs-
recht, Haftungsrecht sowie in Arbeits- und Sozialrecht eingeführt. Dabei wurde auf 
aktuelle gesetzliche Entwicklungen Bedacht genommen und die neue Rechts- 
lage mit Stand Herbst 2020 – etwa zum Erwachsenenschutzrecht, zu den  
Primärversorgungszentren, zum Gesundheitsberufe-Register und zu den Patienten- 
verfügungen – eingearbeitet. 

Zusatzmaterial: Wissenswertes zur Ausbildung als PA, Prüfungsfragen und  
umfassende Literaturhinweise. 

Re
ch

t f
ür

 P
A

 in
 A

us
bi

ld
un

g 
(2

. A
ufl

ag
e)

Ausbildungsliteratur für Gesundheitsberufe 

Berufsrecht für PA

Recht für Pflegeassistenten
in Ausbildung

€ 20,– (AUT)


