

Recht für Pflegeassistenten in Ausbildung

Ausbildungsliteratur für Gesundheitsberufe

2. Auflage (2020)

Berufsrecht für PA

















Recht für Pflegeassistenten in Ausbildung

2. (überarbeitete) Auflage I 2020 Dr. iur. Michael Halmich LL.M.



Inhaltsübersicht

1.1. 1.2. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 1.7. 1.8.	Allgemeine Rechtsgrundlagen Wozu eine Rechtsordnung? Die österreichische Bundesverfassung Gewaltenteilung Öffentliches Recht / Privates Recht Strafrecht Menschen-, Grund- und Freiheitsrechte Europäische Union Gesundheits- und Pflegerecht	8–19
2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5.	Privatrechtliche Grundlagen für Pflegeberufe Grundprinzipien Personen und ihre Fähigkeiten im Rechtsverkehr Vorsorgemöglichkeiten Vertretungsrecht (Kinder- und Erwachsenenschutz) Rechtsgeschäft / Behandlungs-, Betreuungs- und Heimvertrag	20–33
3.1. 3.2. 3.3. 3.4.	Österreichisches Gesundheitswesen Grundbegriffe und Aufgaben Behörden und Aufgabenverteilung Kontrolle und Aufsicht Berufsgruppen im Gesundheitswesen	34–39
4. 4.1. 4.2. 4.3. 4.4. 4.5. 4.6. 4.7.	Gesundheitseinrichtungen Krankenanstalten Gesundheitspersonal mit eigener Ordination Primärversorgungseinheiten Kuranstalten und Rehabilitationszentren Rettungs- und Krankentransportdienste Pflege- und Betreuungseinrichtungen Apotheken	40–51
5. 5.1. 5.2. 5.3. 5.4.	Patientenrechte, Behandlungsentscheidungen Patienten- / Bewohner- / Klientenrechte im Allgemeinen Patientenrechte im Spital Bewohnerrechte in Pflege- und Betreuungseinrichtungen Entscheidungsfindung bei Behandlung und Pflege	52–65
6. 6.1. 6.2. 6.3. 6.4. 6.5. 6.6. 6.7. 6.8. 6.9. 6.10.	Berufsrecht für PA Gesundheits- und Krankenpflegeberufe Berufsbild Wer darf sich "Pflegeperson" nennen? Ausbildung und Berufsbezeichnung Kompetenzen Erlangung und Entziehung der Berufsberechtigung Berufsausübung Berufspflichten Gesundheitsberufe-Register Berufsrelevante Strafbestimmungen Schnittstellenberufe	66–87

7.11. 7.12. 7.13. 7.14.	Berufsrelevante Sonderbestimmungen Medizinprodukterecht Arzneimittelrecht Rezeptpflicht Suchtmittelrecht ELGA Impfungen Ästhetische Behandlungen / Operationen Medizinisch unterstützte Fortpflanzung Schwangerschaftsabbruch Organtransplantation Obduktion Leichen- und Bestattungswesen Unterbringungsrecht Heimaufenthaltsrecht Sanitätspolizeiliche Vorschriften	88–103
8. 8.1. 8.2.	Haftung Zivilrechtliche Haftung (Schadenersatz) Strafrechtliche Verantwortung	104–123
9.1. 9.2. 9.3. 9.4. 9.5. 9.6. 9.7. 9.8. 9.9.	Arbeitsrecht Wer ist Arbeitnehmer? Wer wird geschützt? Rechtsquellen im Arbeitsrecht Entstehen und Beenden von Arbeitsverhältnissen Wechselseitige Rechte und Pflichten Arbeitszeit und Arbeitsruhe Urlaub und sonstige Freistellungen Arbeitnehmerschutz Arbeiten im Gesundheitswesen Interessensvertretungen, Beratungsstellen, Streitfälle	124–139
10.2. 10.3. 10.4. 10.5. 10.6. 10.7. 10.8.	Sozialrecht Systematik Allgemeines zur Sozialversicherung Krankenversicherung Unfallversicherung Pensionsversicherung Arbeitslosigkeit Kinderbetreuung Pflegegeld Sozialhilfe	140–151
	Wissenswertes zur Ausbildung als PA Theoretische Ausbildung Praktische Ausbildung	152–157
	Prüfungsfragen Literatur Verlag, Autor & Sortiment Stichwortverzeichnis	158–165 166 167–169 170–171



Ein Unterricht über die berufsspezifischen Rechtsgrundlagen ist fixer Bestandteil einer jeden Ausbildung zu einem Gesundheitsberuf in Österreich, so auch für angehende Pflegeassistent*innen (PA). Dieses Ausbildungsbuch, welches speziell auf das Berufsbild von PA abgestimmt wurde, soll ein juristisches Basiswissen für den Berufseinstieg vermitteln. Es zielt darauf ab, im Unterricht verwendet zu werden.

In zehn Kapiteln werden die zukünftigen PA in allgemeine Rechtsgrundlagen, Gesundheitsrecht, Patient*innen-Rechte, Behandlungsentscheidungen, Berufsrecht, Haftungsrecht sowie in Arbeits- und Sozialrecht eingeführt. Dabei wurde auf aktuelle gesetzliche Entwicklungen Bedacht genommen und die neue Rechtslage mit Stand Herbst 2020 – etwa zum Erwachsenenschutzrecht, zu den Primärversorgungszentren, zum Gesundheitsberufe-Register und zu den Patientenverfügungen – eingearbeitet.

Zusatzmaterial: Wissenswertes zur Ausbildung als PA, Prüfungsfragen und umfassende Literaturhinweise.



€ 20,- (AUT)















